

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunańskiego 5
Telefon Redakcji 808
Telefon Administracji 390

Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4 50

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wychodził oddzielnie raz

z wyjątkiem paratekstów

do powiatowych

Konto PKO Kraków 400,670

POSEŁ KAZIMIERZ CZAPIŃSKI

Na alarm!

Sprawa ordynacji wyborczej do Sejmu

Odkryło się już pierwsze posiadzenie Komisji Konstytucyjnej w sprawie chętnościowych pomysłów zmiany ordynacji wyborczej.

Sytuacja jest bardzo poważna. Cios jest wycelowany w podstawy demokracji. Niestety, poziom wyobraźni politycznego u nas tak jest niski, że opinia nawet najbardziej zaufanych i rozsądnych wstaw społeczeństwa nie zawsze służy nawet jako sprawa o co chodzi i jaki jest rozmiar niebezpieczeństwa.

Referat Główniśki wysunął trzy postulaty, precyzując wnioski endecji i Piasta.

Pierwszy postulat — zmniejszenie ogólnej liczby posłów. Człowiek, politycznie niewyrobiony niewiele zrozumie z perfidii tego wniosku. Cóż bowiem z tego, myśli sobie, jeśli nawet pomniejszą się ogólna liczba posłów? Wprawdzie liczba sędziów w Sejmie zmniejsza się, ale zmaleje także liczba posłów innych stronnictw i w ten sposób proporcja, wzajemnie ustosunkowana siłą pozostanie niezmienną. Słowem nie ma podstawy do obaw... Odtąd całe to rozumowanie jest grubym nieporozumieniem.

Partia socjalistyczna w danym okręgu osiągała powiększenie danych dzielnik, np. 15 tys. głosów i przeprowadzała swego posła. Przy pomniejszeniu liczby posłów ten dzielnik staje się większym dwukrotnie większym. Wobec tego partia ma być w stanie go osiarnąć. W ten sposób mandat socjalistyczny w danym okręgu znika całkowicie. Dotychczasowa proporcja wcale nie zostaje zachowana. A tymczasem przytoczony przez nas wypadek fikcyjny, jest wypadkiem dość typowym w naszych stosunkach, gdyż znaczna część mandatów socjalistycznych została zdobyta właśnie jako pojedyncze mandaty w większych okręgach.

Pomniejszenie liczby posłów jest wycelowane przeciwko socjalizmowi oraz postępowemu kierunkowi chłopiskim. Jasną jest rzecza, że jednocześnie cierpią na tem wszystkim interesy miast, które są pozbawione szeregu reprezentacji. Słowem przy pomniejszeniu ogólnej liczby posłów otrzymujemy premjum dla większych partii chłopiskich, jak piast i endecji.

Drugi postulat — to pomniejszenie liczby mandatów kresowych. O co chodził tu endecji, jest rzecza jasna — o podżeganie kresów. Jaki to będzie miało skutek z punktu widzenia interesów niastowitności polskiej jest też jasno, zwłaszcza przy obecnych nastrojach wśród kresowych mniejszości narodowych i przy widomej polityce Rosji Sowieckiej. Oprócz podżegania Kresów i żerowania na szowinizmie endecji chodzi o osłabienie postenowej części Sejmu wołge.

Trzeci postulat, to okręgi jednomandatowe. Jest to ulubiona idea Kochanycy i piastowskich. Chodzi oczywiście o zniesienie o zmniejszenie wyborców proletariackich i szlacheckich zwarta masa wieśniactwa lub klerykałów. Ponieważ, jak powiedzieliśmy wyżej, mandaty robotnicze są często rezultatem akcji wyborczej w okręgu większym, przyczem taka akcja socjalistyczna daje nierzadko za ledwie jeden mandat (w okręgu wielomandatowym) więc zachodzi uzasadniona nadzieja dla piastowskich, że taki mandat socjalistyczny czy radykalny utracą. Oczywiście rzecz, że jednomandatowe okręgi spowodują ogromne obniżenie poziomu poselskiego, gdyż wysuną się rozmaite lokalne kacyki, przetrzębie miejscowe wielkości albo podejrzane osoby, z grubo nabitym troszem, gdyż będą przypuszczają, że w małym jednomandatowym okręgu uda się im skrompować wyborców.

Takie są główne trzy postulaty pobocznych endeków i noczywistych piastowskich. wysunęte

naturalnie — dla dobra narodu, ludu i państwa. Jest to zamach na podstawy demokracji, który winien być oparty z całą energią, z całą bezwzględnością. Przetyłem zamach wysocy nie-łolajny, gdyż odbywający się przed wyborami do drugiego zrywającego sejmu, który ma być Sejmem Konstytucyjnym i ma zmienić Konstytucję. Wnioski chętnościowe zmierzają do tego, by zmienić podstawę wyborczą przy wyborach do Konstytucyjny.

Łatwo się przekonać, że wnioski chętnościowe dotyczą nie tylko samej ordynacji wyborczej, są zmianą Konstytucji samej. Albowiem jednomandatowe okręgi są zaprzeczeniem proporcjonalności sformułowanej w art. 11 Konstytucji. Na ta moja uwagę w Komisji Konstytucyjnej prof. Główniśki odrzekł, że przecież wnioski chętnościowe uznają proporcjonalność dla okręgów wschodnich. To jest oczywiście śmieszny wykręt, gdyż art. 11 mówi o wyborach proporcjonalnych w ogóle, a więc dla całego państwa. To jest taka sama logika, jak jeśli ktoś załodzi równość w głosowaniu we wszystkich okręgach proz jednego i potem osiadał, że równość zagwarantowana art. 11 została zachowana.

Prawie-~~czu~~ że niełatwo jej pójźcie ze zła.

Odpowiedź sowietów na notę angielską

W sobotę przesłał rząd sowiecki do Londynu odpowiedź na notę angielską, o której przed kilku dniami pisaliśmy. Note podpisał w zastępstwie bawiącego zagranicą Czuczernia Litwinow.

Nota na wstępie odmawia słusznosci zarzutom angielskim, że do zachowania się sowietów, przeciwnie — wskazuje na cały szereg ataków ministrów angielskich przeciw sowietom. cytując jako klasyczny przykład wystąpienie Churchill'a podczas jego pobytu w Rzymie, gdzie nawoływał do utworzenia frontu antybolsewickiego. Dalej nota wywodzi, że niernormalny stan stosunków angielsko-rosyjskich wynika też stąd, że rząd angielski w swych notach do Rosji odstępuje od ogólnie przyjętych norm międzynarodowych, podnosząc od czasu do czasu przeciw sowietom zarzuty natury ogólnej bezcen nieuzasadnione, a nawet pozwala sobie mówić do sowietów tonem groźby, podobnym do ultimatum. Ta niernormalność wyraża się też w tem, że rząd angielski w swej notce używa wobec Czuczernia niesłychanego tonu.

Nota nawołuje do machinacji angielskich z byłą carską dyplomacją i powiada: Usiłowania rządu angielskiego w kierunku zmniejszenia znaczenia nawiązania stosunków dyplomatycznych, między obu państwami, jak niemniej udławiania angielskie o nawiazanie kontaktu z czynnikami antyrewolucyjnymi (to znaczy antybolsewickimi) nie pozwalają opinii publicznej Unji sowieckiej zapomnieć rolę, jaką Anglia odgrywała przy pierwszych próbach obalenia rządu sowieckiego. (Chodzi tu o pomoc, którą Anglia dawała Colczakowi i Denikinowi). Opinia publiczna Unji sowieckiej musi zająć stanowisko wobec antysowieckiego zachowania się Angli i wobec obraźliwych wystąpień w parlamencie angielskim tak ze strony posłów, jak i ze strony przedstawicieli rządu.

W ostrym tonie zwala nota odpowiedzialność na rząd angielski za ewentualne uwięzienie traktatu handlowego rosyjsko-angielskiego. A przeciwnie nota kończy się inaczej niż się zaczęła, mianowicie zapewnia, że rząd sowiecki nigdy nie odstąpi od wszelkich ustępstw, o ile takie ukożą się i ze strony Anglii.

Kola rządowe angielskie nie są tym tonem noty zdziwione. Panuje wśród nich przekonanie, że prze-

Maszyny do pisania „UNDERWOOD”
Kraków, Starowińska 1. Tel. 2190
Ignacy Gross i Ska
Lwów, ul. Kozyrnika 9. Tel. 592

maniem ordynacji wyborczej. Wobec tego błaganie wyciąga dłoń — do rządu, w nadziei, że może stamtąd przyjdzie sukurs. Dlatego też zachowanie się rządu jest niezmiernie ciekawe i ważne. Rząd atoli milczy. Niepokojące pogłoski donoszą o jakichś naradach rządowych, o projekcie p. Grzybowskiemu itp. Jakże są w istocie zamiary rządu, niewiadomo. Jednakowoż zachowanie się prasy rządowej jest dwuznaczne. Oto np. wczorajszy „Głos Prawdy” w art. A. Uziebły pt. „Bez zżędzan panowie” wymyśla na endeków za ich projekty, jednakowoż kończy dość ciekawie:

„Ani metoda postępowania, ani dewrektywy ważne nie są do przyjęcia. Jeżeli rząd ma dostać pełnomocnictwa do zadekretowania ordynacji, to pełnomocnictwa te nie mogą być ograniczone”.

Co to znaczy??? Czy rząd chciał na własną rękę przeprowadzić zmianę ordynacji? I w jakim właściwie duchu.

Jedno jest pewne, że proletariąt polski nie pozwolił sobie tak łatwo wydrzeć zdobytych praw i pomniejszyć swej reprezentacji. Posłowie uczynią wszystko, co w ich siłach. Wzywają jednak do pomocy ogół pracujących miast i wsi. Do walki w obronie demokracji i socjalizmu.

senatorzy Rosji w parlamencie i w rządzie skierują z tej noty, aby żądać ujetliko uwzględnienia traktatu handlowego, ale wogóle zerwania stosunków dyplomatycznych. W kołach parlamentarnych Londynu panuje przekonanie, któremu daje wyraz rządowa agencja Reutersa, że rząd angielski przystąpi do wykonania groźby zapowiedzianych w swej notce. Stanowisko rządu wyraża się w najbliższych dniach w czasie zapowiedzianego w Londynie dyskusji nad stosunkami angielsko-rosyjskimi.

Zanim jednak rząd przemówił urzędowo, zaobrała głos prasa angielska. Między innymi jeden z najpoważniejszych organów, liberalny „Manchester Guardian” pisze, że wedle obecnego stanu rzeczy porozumienie angielsko-rosyjskie jest niemożliwe, o ile sowieci nie spełnią pierwiej następujących trzech warunków: 1) zaniechanie propagandy antyangielskiej, 2) uregulowanie długów carskich, 3) wyrażenie się żądania nowej polityki. Z tych warunków najistotniejszym jest pierwszy, na ile którego zatarg wogóle powstał.

O co bowiem Anglia chodzi? Anglia czuje się zagrożoną w swem istnieniu. Anglia bez handlu z Chinami opartego na koncesjach i zajętych terytoriach nie może utrzymać swego światowego stanowiska. Już samo podważenie powołań trzech warunków i zaniechanie propagandy antyangielskiej, 2) uregulowanie długów carskich, 3) wyrażenie się żądania nowej polityki. Z tych warunków najistotniejszym jest pierwszy, na ile którego zatarg wogóle powstał.

Anglia jest istotnie w ciężkim położeniu. Dla niej, która od wstępu prowadzi walkę z Rosją, jako taka dawnej na terenie europejskim, a obecnie na azjatyckim, chodzi o coś więcej aniżeli o utratę jednej czy więcej kolonii. Jej chodzi wprost o istnienie, gdyż Anglia może istnieć albo jako imperium światowe, albo spaść do stanu drugorzędności państwa. Z tego powodu obecny — narazie słowny zatarg kryje w sobie wielkie niebezpieczeństwo dla państwa całego świata, gdyż omen-

„Wojna celna z Polską niema sensu“

Tak, głos wychodzi z poważnych gospodarczych kół niemieckich, szczególnie na Górnym Śląsku, gdzie walka naradziła dale się, we znaki. Niezadowolona z powodu zerwania przez Niemcy rokowań daje dosadnie wyraz wychodzący w Wrocławiu urzędowy organ łb handlowych w Wrocławiu, Zagrzelcach (Gärtitz) Hirschberger, Ligny i Sagan „Ostdeutsche Wirtschaftszeitung”, — który w numerze z 25 lutego zamieścił artykuł, charakteryzujący wojnę celną między Niemcami a Polską jako bezsensowną i szkodliwą dla interesów Śląska. Artykuł ujmuje sprawę w ten sposób, że przedłużenie zatargu gospodarczego o całą Śląsk o dłużyłoby lat w jego rozwoju. Dosłownie pisze cytowany artykuł:

„Ale także w zachodnich, południowych i środkowych Niemczech, gdzie uważają, że mogą łatwiej zrezygnować z klenteli polskiej niebawem odzyskać, co oznacza spadek sily kupa kwitnącego do niedawna Śląska dla gospodarki ogólnoniemieckiej. Stosunek losów bezrobotnych na Śląsku do ilości w innych okręgach niemieckich już dziś wskazuje dość wyraźnie, jak przyszłość na Śląsku będzie ciężka. Korzyść, jaką niektóre galezie gospodarcze na Śląsku chwilowo wyciągają z wojny celnej, zamieni się z czasem w przeciwność, t. j. w szkodę. Rozmaite miradynie przedświadczenia kół gospodarczych, które może niedawno jeszcze skłaniały się ku ostrzejszej metodzie walki z Polską, zmieniły w uznaniu rzeczywistych stosunków swolo zaprzętały“.

Artykuł wskazuje dalej, że nawet pogrzebienie gospodarcze Polski nie przyniesie Niemcom żadnych korzyści. Gospodarstwo niemieckie, narad z tamtej strony granicy staje się nie tylko niezadymnym do roborania interesów handlowych, ale tworzy także z względu na znane położenie polsko-rosyjskie pod wielką względami poważnie niebezpieczeństwo. Los Niemców i majątek niemiecki w Polsce zostają nanowo poważnie zagrożone. Już jest późno, ale jeszcze nie za późno, aby apelować do rządu w Berlinie. Jeżeli nie uda się w krótkim czasie nawiązać urzędowego porozumienia między obustroniami (Warszawa i Berlinem), jeżeli nastąpiłoby godne ataki prasowe z jednej i drugiej strony doprowadzą do tego, że zatarg coraz bardziej się zaostrzy, to przedświadczenie ser gospodarczych obu stron same bez uprzedzeń powozna inicjatywę w kierunku doprowadzenia do porozumienia.

Tak piszą i myślą te sfery niemieckie które najlepiej znają stosunki i na własnej skórze odczuwają skutki zaślępienia swego rządu. W tem wystąpieniu ślasko-niem. ser gospodarczych ujawnia się najsilniej rozdziewek, jaki panuje między silami tworzącymi obecnie rząd niemiecki z jednej strony agrariami dający celowo do woyny celnej dla ochorozy swych śród i ziemniaków, z drugiej strony przemysł i handel, który bez odbiorów polskich idzie ku ruinie. Jak Niemcy sobie z temi zwalającymi się silami poradzą, to ich rzecz. Dla nas powyższy trzeciwy głos niemiecki jest jeszcze jednym dowodem, że wina zerwania nie jest po naszej stronie.

RZĄD NIEMIECKI NIE NAWIĄZE NOWYCH ROKOWAŃ

Berlin, 1 marca (PAT). Posel niemiecki w Warszawie Rauscher który bawł obecnie w Berlinie, był wczoraj przyjęty przez prezenta Hindenburga. Dzienniki stwierdzają, że rozmowy i narady, jakie posel Rauscher prowadził w Berlinie w ministerstwie spraw zagranicznych i w kółach poli-

tycznych niemieckich, nie wydały dotychczas wyników i nie zostały jeszcze zakończone.

Berlin, 1 marca (tel. własny „Naprzodu”). Z kół politomowanych donosi „Montag Morgen”, że narady posla Rauschera z niemieckimi kółami urzędowymi zakończyły się wynikiem negatywnym. Rząd niemiecki naradzie nie podejmuje ze swej strony inicjatyw w kierunku likwidacji wojny celnej oraz wznowienia rokowań gospodarczych z Polską. Dziennik zaznacza, że informacje posla Rauschera dotyczące stanowiska rządu polskiego przekonały miły kół berlińskie o bezcelowości podejmowania lalkielowych prób porozumienia. Mimo wszystko liczą się z tem, że w Genewie dojdzie między ministrami Strzesmanem i Zaleskim do bezpośrednich w tej sprawie narad, które mogłyby ewentualnie zmienić obecna sytuację.

Berlin, 1 marca (tel. własny „Naprzodu”). „Welt am Montag” dowiaduje się, że wpływowe kół gospodarce Niemiec wyrażają obecnie silny nacisk w kierunku wznowienia rokowań gospodarczych z Polską. Jest to, jak zaznacza dziennik tembarzkiej, zrozumiałe, ponieważ związek przemysłowy niemieckiego Rzeszy sprzeciwiał się od samego początku zerwaniu rokowań z Polską.

SEJM

(Telefonem od korespondentów „Naprzodu”)

Warszawa, 1 marca.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 3:15 popoł. Marszałek poświęcił wspomnienie zmarłej poslane Sokolnickiej, następnie spłonił wniósł projekt ustawy, Józef Ostawiec, który wszedł w miejsce ministra Moraczewskiego. — Odesłano do odpowiednich komisji szereg dekrétów prezidenta oraz szereg umów międzynarodowych.

Posel Rymar imieniem komisji budżetowej przedstawił zmiany w budżecie na rok 1925. Zmiany te zaakceptowano.

Przystąpiono do głosowania nad rezolucjami zgłoszonymi do budżetu. Do budżetu przerydum Rady ministrów przyjęto rezolucję Eypaewiczki (Wyzwolenie) w sprawie przedstawienia czynności najwyższego Trybunału administracyjnego, aby sprawy pozostające tam do rozstrzygnięcia rozstrzygnięto najdalej do 3 miesięcy. Rezolucję w sprawie udokonyteli przy przyznaniu rent świadczykch odesłano do komisji.

Przystąpiono do sprawozdania komisji w sprawie

NOWEŁY DO USTAWY O UREGULOWANIU FINANSÓW KOMUNALNYCH,

która przyjęto w 2 i 3 czytaniu.

Przyjęto poprawki Senatu do ustawy, zmieniającej ustawę o środkach zapewnienia równowagi budżetowej; przyjęto wszystkie trzy poprawki, a mianowicie przywrócono moc obowiązującą artykułu 8 ustawy z dnia 5 grudnia 1923 o oposulowaniu w sądownictwie powszechnem i administracyjnym oraz okruratorów; skrócono zastrzeżenia i szkół ówczesnych przy seminarjach nauczania tygodniowo nie odnosi się do nauczycieli preparand i szkół ówczesnych przy seminarjach nauczycielskich. Wykonanie ustawy poruczone premlerowi, ministrom skarbu, oświaty oraz sprawiedliwości. Przystąpiono do

USTAWY O FOBORZE REKRUTA.

Sprawodawca posel Maczyński stwierdził, że ministerstwo spraw wojskowych zróżnicowało czas służby w poszczególnejch rocznikach skracając czas służby w pichocho do 18 miesięcy. To nie wystarczy, powinno się w tej samej bronii zaprowadzić dwie kategorie, mianowicie służbę dwuletnią i skróconą. Rocznik poborowy, t. j. ci, którzy obywateli są do stałenictwa w jednym roku, wywołał 30.000 ludzi, to jest 1/3 do 1/4 całej ludności. Jest to procent bardzo wysoki, w Niemczech nie przekroczył nigdy 0/8 proc. Taki wysoki procent świadczy dodatnio o żywności naszego narodu, ale z drugiej strony mówi także o wysokiej śmiertelności. Cyfra 350.000 nie wyczerpuje ogółu tych, którzy są obywateli stawać się do poboru; dochodzi jeszcze liczba tych, którym odroczone w poprzednich latach służbę wojskową. Liczba otrzymującej prawie pół miliona poborowych. Dalej stwierdza referent, że w społeczeństwie za mały jest rdz do szkół wojskowych, przygotowywujących oficerów zawodowych. Powinno corocznie dopływać 600 takich wychowanków, jednak ani razu nie osiągnięto tej liczby.

W dyskusji posel Nazarko (Ukrainiec) oświadczył, że głosować będzie przeciw ustawie. Dyskusja przerwana. W 2 i 3 czytaniu przyjęto ustawę odrzucając wniosek Nazarko o sekcję pierwszych artykułów ustawy. Przyjęto rezolucję, aby w preliminarzu budżetowym na rok 1928-9 powiększono kwoty na podoficerów i na żołd dla żołnierzy.

Pos. ks. Kabik (chrz-nar.) referował następnie ustawę o utworzeniu instancji kasacyjnej dla wyroków sądów dyscyplinarnych w sprawach urzędniczych samorządowych. Dotychczas wyroki te były bezapelacyjne, co było wielką krzywdą dla zasądzonej. Ustawę przyjęto w 3 czytaniu.

Urządzący wiecomarszałek Fiatowski oświadczył, że o następnem posiedzeniu zawiadomili posłów pisemnie. Posel Maksymilian Mainowski (Wyzwolenie) domagał się postawienia na porządku dziennym wniosku o

VOTUM NIEUFNOŚCI DLA MINISTRÓW MEYSZTOWICZA I NIEZABYTOWSKIEGO.

Wiecomarszałek Poniatoński oświadczył, że nie ustala jeszcze porządku dziennego następnego posiedzenia.

PRZECIW KONFISKATOM

Klub posełski PPS złożył interpelację z powodu skonfiskowania odezwy. Igi obrony praw obywatelskich i obywatela w sprawie wieńców politycznych. Interpelanci stwierdzają, że odezwa ta domaga się wykonania prawa i stosowania legalności wszędzie, a więc i w wleziach. Interpelanci zapytują ministra sprawiedliwości, czy znany jest mu fakt konfiskaty, a jeżeli tak, co zamierza przedsięwziąć, aby konstytucja gwarantująca obywatelom wolność słowa była prawomocna.

Władomości polityczne

PODRÓŻE PREZYDENTA MASARYKA

Prezydent Masaryk rozpoczyna w tym tygodniu podróź wyprawczą. Prezydent udaje się najpierw do Genewy, gdzie będzie obecny na posiedzeniu Rady Europejskiej. Z Genewy przelaty udaje się do Włoch, Egiptu, Palestyny i Grecji. Powrót nastąpi w połowie maja.

ANGLJA PRZYJMUJE ZAPROSIENIE NA KONFERENCJĘ ROZROBJENIOWA — Z OGRANICZENIAMI

Odpowiadając na zapytanie MacDonalda, czy rząd niema nic do zakomunikowania Izbie w sprawie swego stanowiska wobec projektu nowej konferencji dla ograniczenia zbrojeń morskich, Chamberlain odczytał notę doręczoną ambasadorowi Stanów Zjednoczonych. Nota zapewnia o przychylności rządu angielskiego wobec propozycji przyznania Goeldingowi, że przyjmie zaproszenie amerykańskie, lecz stwierdza, że wyjątkowo położone geograficznie Anglii wymaga zagwarantowania jej awizacji oraz, że pod uwagę musi być wzięta odległość połączenia imperium z dominjami. Wskoczu nota zaznacza, że należy uregulować ściśle stosunek rozroczonej konferencji do prac komisji przygotowawczej w Genewie. Chamberlain zaznaczył, że w sprawie tej w przyszłości przylączy się do oświadczenia zawartego w rocznym wyjątkiem wolnego państwa irlandzkiego, które nie udzieliło jeszcze w tej sprawie odpowiedzi.

WYSTĄPIENIE Z PARTJI PRACY

Deputowany Haouest zgłosił swo wystąpienie z partji pracy, nie zgadzając się ze stanowiskiem partji w sprawie Chin. Haouest stanął przed wyborcami jako kandydat niezależny.

HUMOR I SATYRA

WEDRUJĄCE SERCE

— Tak, taki Drzewcy się dzieła na tym świecie! Pod Wilno uczyła kolebka dziecko o trzech głowach! Ale to jeszcze nie! Ksiadz Oraczewski ma wedrujące serce — co roku po innej stronie ciała! W maju spostrzegł, że mu serce biele w lewej pierści. Teraz mu to serce przemieżo na prawą stronę. Tak, tak! to niezwykły człowiek! Z takim kłajającym sercem, mościwoy, majątek można zrobić!



Kredyty na roboty publiczne

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 1 marca.
Dzisiaj odbyła się konferencja ministrów Czapowicza (skarbi), Morawczewskiego (roboty publiczne) i Jurkiewicza (praca) oraz delegata mini-

stra spraw wewnętrznych. Tematem była sprawa udzielenia kredytów samorządom na prowadzenie robot publicznych dla złagodzenia bezrobocia. Sama kredytów, jak słychać, ma wynieść 2 i pół miliona złotych.

Frotrest PPS przeciw zamachom na prawo wyborcze

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 1 marca.
Komisja parlamentarna klubu poselskiego PPS odbyła dzisiaj posiedzenie, na którym wysłuchała sprawozdania tow. Czapińskiego o przebiegu prac komisji administracyjnej Sejmiku. Po zapoznaniu się z zamachami reakcji w powołacze prawo wyborcze, ZPPS przyjął następujące rezolucje:
1) ZPPS stwierdza, że projekty zmiany ordynacji wyborczej, rozpatrywane obecnie przez Ko-

misję konstytucyjną Sejmu, są zamachem na prawo szerokiej masy, pozbawiając je podstawowego prawa decydowania o losach państwa. Projekty te muszą spotkać się z bezwzględny sprzeciwem ludu pracującego miast i wsi.
2) ZPPS rozpocznie walkę w obronie prawa wyborczego w Sejmie i poza Sejmem.
3) W tym celu ZPPS zwraca się do CKW z wezwaniem do rozpoczęcia akcji wśród ludu pracującego miast i wsi.

Rząd przygotowuje dekret o zgromadzeniach

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 1 marca.
Dzisiaj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji konstytucyjnej. Przewidywano posiedzenie Głównego. Na porządku dziennym znajdował się projekt fragmentarycznej ustawy o zgromadzeniach prof. Konopczyńskiego. Projekt wprowadza t. zw. „gospodarkę” zgromadzenia i nadaje im pewne prawa.
Reprezentanci rządu p. Pokrzywiński złożyli oświadczenie, iż rząd uważa obecne obrady nad ustawą za przedwczesne, gdyż rząd sam opracował w całości dekret o zgromadzeniach. Ujawnił ten zamiar jeszcze rozpatrzone przez Radę ministrów, wobec czego rząd naraził się na wiele polemicznych komisyj i treści dekrety.
Po tem oświadczeniu zabrał głos poseł dr. Schreiber (Kolo żydowski) i oświadczył, że należy zamiechać dalszy obrad, skoro rząd przygotowuje dekret. Tego — zdaniem mówcy — wymaga godność Sejmiku.

Posel Polakiewicz (Stronictwo Chłopskie) oświadcza, że projekt ustawy Konopczyńskiego nie odpowiada interesom mas, gdyż partie reakcyjne znajdą odpowiednich dla siebie gospodarzy w osobach księży lub obszarników, zaś partie radykalne gospodarzy mieć nie będą. Aby zaś salwować prawa Sejmu, proponuje w odpowiedzi rządowi zrezygnować z fragmentacyjnego projektu Konopczyńskiego i przystąpić do obrad nad całością ustawy o zgromadzeniach. Posłowie Chrućki (Ukraincy), Niedzielski (Str. chłopskie) i ks. Ilkow (Chłobry) stoją na stanowisku Polakiewicza. Posel Baglicki (Wyzwolenie) proponuje sprawę „wielkiej” i „małej” ustawy o zgromadzeniach traktować równolegle, przyczem małą ustawę oddać do podkomisji.

Tom, poseł Czapiński wyraził zdziwienie, tak z powodu oświadczenia rządowego, jak i mowy posła Schrebra. Rząd nie mógł, jak ma być, wydać dekrety, a na kredyty nie można udzielać rządowi tak wielkiego zaufania, skoro mieliśmy własny przykład z dekretem prasowym. Nie wiadomo, czy rząd istotnie wyda ten dekret i kiedy. Wobec tego jest zupełnie niepojęte, jak może p. Schreiber uważać za sprawę godności Sejmu rezolucje Sejmu z przysługujących mu praw i podstawowych.

Komisja postanowiła przystąpić do dalszych obrad nad fragmentaryczną ustawą prof. Konopczyńskiego. Wobec tego posłowie Polakiewicz i Niedzielski złożyli oświadczenie, że w dalszych obradach nie wezmą udziału. W dyskusji szczegółowej w drugim czytaniu uchwalono kilka pierwszych artykułów ustawy Konopczyńskiego z niektórymi poprawkami tow. Czapińskiego, Pucielki i innych. Wniosek tow. Czapińskiego o zmniejszenie sankcji karnych do połowy upadł większością 1 głosu. Rząd będzie się touchyła dalszą dyskusją nad ordynacją wyborczą do Sejmu i głosowanie nad wnioskiem PPS o samorzządność Sejmu.

— 0 0 0 —

Zjazd górników żąda ubezpieczenia na starość

Dąbrówka Górnicza, 1 marca. (Tel. wł. „Naprz.”)
W niedzielę 27 lutego odbył się w Dąbrówce zjazd 20 delegatów Centralnego Związku Górników z Głęboka górniczego, dąbrówskiego, krakowskiego, boryslawskiego, obrz kopań i galwanów. W zjeździe wzięło udział 400 delegatów. Omawiano konieczność wprowadzenia ustawy o ubezpieczeniu na starość. Referat w tej sprawie wygłosił generalny sekretarz Związku górników tow. o se! Stanczyk. Po dyskusji w której wzię-

ło udział 20 delegatów, przyjęto wszystkie zgłoszone rezolucje. Postanowiono wysłać do rządu delegata w celu bezpośredniego przedłożenia tych rezolucji; Delegacją uda się do wicepremiera Barla i ministra pracy Jurkiewicza. Rezolucje między innymi przewidują, że w razie negatywnego stanowiska: rządu wobec postulatów robotniczych, górnicy pociągną energiczną walkę o ich zrealizowanie.

— 0 0 0 —

Przed decydującą walką o Szangaj

Szangaj, 1 marca (PAT). Reuter donosi, że do Szangaju przybywają liczne oddziały z prowincji Kantung. Do Szangaju wysłano stosunkowo niewielką ilość wojsk. Wojska północne będą silnie silnie obroną w odległości 6 do 8 km. od porzeczki angielskich na zachód od koncesji międzynarodowych.

Loedyn, 1 marca (PAT). Wedle doniesień z Szangaju tamtejszy komendant chiński wydał rozkaz zamknięcia wejścia do portu dla ruchu okrętów wojennych do 6 marca. Również konularny zaprotetował przeciwko temu zarządzeniu, jednakże władze chińskie oświadczyły, że zarządzenie to ma na celu utrudnienie ataku flicy kantonskiej.

Komisje sejmowe i senackie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 1 marca.
POPRAWKI DO BUDŻETU
Dzisiaj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej, na którym między innymi postawiono na porządku dziennym rozpatrzenie poprawek do budżetu komisja zbierze się dnia 17 bm. do obradować będzie aż do wyczerpania materiału.
ZMIANA TERMINÓW UNIWERSYTECKICH
Senacka komisja oświaty i kultury zainicjowała w najbliższym posiedzeniu ostateczny toraże, w którym studenci wydziałów lekarskich wszystkich uniwersytetów mogą uzyskać stopień doktora w dziedzinach przepisów. Segna uskali się tamże

na 31 grudnia 1926, natomiast komisja senacka określiła go na 31 grudnia 1927.

POSIEDZENIE SENATU

W środę odbędzie się posiedzenie Senatu. Minister skarbu nie zabierze głosu i nie wygłosi expose, natomiast zabierze głos po ukończeniu debaty budżetowej w Senacie celem odwołania na ewentualne zarzuty i interpelacje.

TELEGRAMY

NA SESJE RADY LIGI NARODÓW
Warszawa, 1 marca. (Tel. wysł. „Naprzodu”).
Mając: spraw zagranicznych Zaleski jutro wyje-

źda do Genewy. Po drodze zatrzyma się w Wiedniu. I. i. kal wyjedzie do Genewy w czwartek.

TOW. HOŁOWKO W MINISTERSTWIE
Warszawa, 1 marca. (Tel. wysł. „Naprzodu”).
Naczelnik wydziału wschodniego w ministerstwie spraw zagranicznych tow. Tadeusz Hołowko objął dziś urzędowanie

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Środa: „Wiedza radosna” (popularne).
Czwartek: „Wiecznie młody”.
Piątek: „Meconas Bołbec i jego małż.” (popularne)
TEATR POPULARNY NOWOSI
Środa: „Ja chcę na plitnie”.
Czwartek: „Ja chcę na plitnie”.

TEATR ŻYDOWSKI
Środa: „Voipone”.

TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:
„Ognisko drukarzy” Rynek al. 12

Środa, godzina 7 wieczorem: Józef Brinkfeldt: „Fryderyk Szopen” (z ilustracją muzyczną).

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Środa, dr. Marjan Jakubowski: W poszukiwaniu nicl Arjandy (z cyklu odczytów o kinie) z dyskusją.

Czwartek, dr. Stanisław Colonna Walewski: Czołwiecy współczesny w walce z materializmem.

Sobota, prof. Univ. dr. Kazim. Ruppert: Jawa (Butenborg i Tjibodas) (z obraz. świetln.).

KINOTEATRY
Bągatela: „Małe ale dobrze towarzystwo”.
Nowości: „Pani nie chce dzieci”.
Promień: „Metaljany w domu Graustark”.
Rodnia: „Bogowie, ludzie i zwierzęta”, dramat w 10 aktach.
Sztuka: „Metropolis”.
Ulecha: „Studnia Jakóba” według powieści Piotra Benoit.

Wanda: „Pat i Patachon na pełnym morzu jako bokserzy”.
Warszawa: „Cyryk Beelly” z Harry Peelem.

RADIO
Środa, 2 marca
Kraków (422 m). 18.30—18.55: Odczyt p. t. „Zagadnienie dostępu do morza” — wygłosi Dr. K. Piotrowski. 19.30—19.55: Odczyt p. t. „Prawodawstwo Rosji sowieckiej” — wygłosi prof. Uj. Dr. Golub. 20.30—22.00: Re transmiska koncertu warszawskiego. — Na zakończenie sygnał czasu.

Warszawa (1111 m). 15.00—15.25: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczne. 15.30: Nleco awak z zarzenu urzednika gospodarstwa drobnego — red. W. Chmielicki. 15.50: Najnowsze wiadomości wychnow ciał — inż. J. Lewandowski. 16.10: Muzyka i żywe słowo. 16.45—17.10: Program dla dzieci. 17.15: Koncert popołudniowy. 18.45—19.00: Rozmaitości wygłoszone p. Lawicki. 19.00—19.25: „Sztuka pocztowa”, koncert-dziele biografii omdw dr. Marjan Stepowski. 19.30—19.45: Komunikat radiowy. 19.45—22.10: Odczyt p. t. „Położenie geograficzne i awak państwa polskiego” — wygłosi prof. Aleksander Janowski. 20.30: Koncert wygłoszony z D. Ofenbach: „Rakota i jaskółka”, operetka w 1 akcie. 22.00: Sygnal czasu. Komunikaty prasowe. 22.30: Transmisja muzyki tanecznej.

UZIWAJ GRANULKI RUSZYANA!
KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI
KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI
KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI
KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI

ŁOŻYSKA KULKOWE
do samechodów i mezy robotniczej marki B. K. F. Poniżki bezplatnie. **ŚWIĘTA KASZKA** po zł. 7. — Całunide na sztyby samoch. 140X 80 zł. 18. Na składzie w Warszawie wszystkie przybory samochodowe, motocykli. i rowerowe.
SELER I BRAND Kraków, ul. Wileńska 6
S. FRISCH Kraków, Szpilna 10

Firm. 268/26
Nr. spółdz. 145.

Zarządza się wpisanie do rejestru spółdzielni co następuje:

- 1) Nr. rejestru: 145.
- 2) Firma spółdzielni, siedziba, rodzaj i zakres odpowiedzialności:

Spółdzielnia stolaraka „Dąb” w Zakopanem, zarejestrowana z ograni. odpowiedzialnością. — Członkowie odpowiadają deklarowanymi udziałami, a nadto kwotą równąsą się 3-krotnej wysokości deklarowanych udziałów.

3) Przedmiot przedsięwzięcia, ograniczenie co do zawierania umów z nieczłonkami: Prowadzenie wspólnej pracowni stolarackiej. Działanie spółdzielni może być rozszerzone na inne, z prowadzeniem stolarni połączone czynności, jak zakupno na wspólny rachunek półfabrykatów, surowców, dodatków materiałowych, narzędzi i przyrządów i odstępowanie ich członkom.

4) Wysokość udziału, wpłat na udział i czas ich odkonywania: 1000 — Zł płaćnych 500 — Zł przy przyjęciu, reszta w ratach miesięcznych w ciągu 10 miesięcy od daty przyjęcia.

5) Imiona i nazwiska członków Zarządu i zastępców:

Członkowie: Jan Gębicki, Jan Grad, Władysław Hyre.

Zastępca: Piotr Dubiel.

- a) czas trwania spółdzielni: nieograniczony;
- b) piśmo przeznaczone do ogłoszeń: Krakowski dziennik „Naprzód”;
- c) rok obrachunkowy: kalendarzowy;
- d) liczba członków Zarządu i forma ich oświadczeń w imieniu spółdzielni:

Trzech członków, jeden zastępca. Zarząd podpisuje spółdzielnię w ten sposób, że pod wyświecloną pieczęcią firmy składa podpisy dwaj członkowie Zarządu;

e) ograniczenie uprawnień Zarządu; §§ 23 i 29 statutu;

f) postanowienia o zastępcach;

g) przepisy o likwidacji; ustawowe.

7) Data wpisu: dnia 23 października 1926. Nowy Sącz, dnia 23 października 1926.

Sąd Okręgowy Oddział IV.

Podwyżka ceny gazu

Na podstawie zatwierdzonej przez Ministerstwo spraw wewnętrznych uchwały Komisji ceny gazu wyniosł będzie począwszy od odczytów za okres III-cy

przy użyciu z 1 gazomierza pierwazych 25 m³ 39 gr. za 1 m³ a za każdy dalszy m³ od 26-go począwszy 30 gr. za 1 m³

NAJNOWSZE KAPELUSZE
JADWIGA CYPER — KRAKÓW, POBILSKA L. 20.

OGŁOSZENIE

Zarząd Kasy Chorych w Krakowie zawiadamia interesowanych, że pozbudzający podlegają na równi z inną służbą domową obowiązki ubezpieczenia na wypadek choroby.

Wobec tego wyzwa się P.T. pracodawców, by do dnia 15 marca br. zgłosili zatrudnione u siebie podlegające, po tym bowiem terminie Zarząd Kasy będzie karał pracodawców za niezgłaszanie powyższej kategorii pracowników.

Równocześnie komunikuje się, że z dniem 1 grudnia 1926 r. podwyższono na podstawie restryktu Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Lwowie opłaty za służbę, aбиwom do poborów wlicza się P.T. zatrudnionych w restrykt. z dnia 22. XI. 1926 roku L. 8682/26 Zl. 80 — jako świadczenia w naturze (utrzymanie, mieszkanie, świadczenia osob. trzech).
Kraków, dnia 1 marca 1927 r.



**CZEKOLADA
OPTIMA!
JEST NAJLEPSZA!**

FORTEPIANY

Wzrost — Flakarmia — Granofony.
Na raty. — Ołbrzymi wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1258

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Zmiana lokalu.

Niniejszem zawiadamiam P. T. Klientów, że z dniem 1 marca b. r. przeniosłem swój Zakład tapicerniczo-dekoracyjny i pracownię wódków chlebiących w ulicy Mickiej 7 na ul. 6w. Anny L. 2 (dom W. Bajalik).
Delegując za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal

J. Piechowicz.

Bilans Pocztovej Kasy Oszczędności

Stan czynny:

na dzień 1 stycznia 1927 r.

Stan bierny!

1. Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polakim	42.701.286 99
2. Należności w Urzędach Pocztowych	10.628.856 89
3. Papiery wartościowe własne	36.954.808 43
4. Papiery wartościowe funduszu emerytalnego	544.549 88
5. Pożyczki wekslowe	22.647.592 02
6. Pożyczki na zastaw papierów wartościowych	2.825.164 71
7. Dłużnicy	31.581.750 58
8. Sumy przechodnie:	
a. rozliczenia międzyokresowe	532.800 24
b. inne	755.925 99
9. Zaliczki	1.288.726 23
10. Drukarnia	484.711 38
11. Ruchomości	343.054 56
12. Nieruchomości	22.729.302 86
	173.887.766 93

1. Wkłady czekowe	104.196.170 78
2. Wkłady oszczędnościowe	24.639.515 18
3. Przekazy nierrealizowane	20.787.809 84
4. Wierzyciele	8.307.093 01
5. Sumy przechodnie:	
a. rozliczenia międzyokresowe	6.225.521 44
b. Generalna Dyr. Pocz. i Tel.	3.167.334 —
c. inne	290.578 61
6. Długi hipotecne	9.683.453 05
7. Fundusz amortyzacyjny	174.166 83
8. Fundusz emerytalny	951.134 99
9. Rezerwa za świadczenia Zarządu Pocz. i Telegr.	611.519 50
10. Fundusz zapasowy	2.000.000 —
11. Nadwyżka bilansowa	2.159.539 —
	377.364 75
	173.887.766 93

Straty:

Rachunek strat i zysków na rok 1926.

Zyski!

1. Wydatki administracyjne:		
a. osobowe	5.411.063 67	
b. rzeczowe	1.204.421 39	6.615.485 06
2. Procenty od wkładów:		
a. czekowych	456.204 67	
b. oszczędnościowych	1.451.599 43	1.907.804 10
3. Przydział do funduszu amortyzac. nieruch. i ruchom.	560.315 20	
4. Odpis wątpliwych wierzycieli	237.414 88	
5. Różne	174.184 79	
6. Przydział do rezerwy za świadczenia Zarządu P. i T.	2.000.000 —	
7. Nadwyżka bilansowa	377.364 75	
	11.872.568 78	

1. Dochody z obrotu czekowego:		
a. powijają	474.006 85	
b. należność manipulacyjna	506.815 55	
c. opłaty za druki	509.437 84	1.490.260 24
2. Prowizja:		
a. inkasowa	454.221 89	
b. depozytowa	116.586 82	
c. zleceńowa	50.994 06	621.802 87
3. Odsetki od pożyczek wekslowych	2.638.571 88	
4. Odsetki od pożyczek na zastaw pap. wartoś.	496.454 90	
5. Odsetki od papierów wart. własnych	2.594.737 93	
6. Różne inne odsetki	1.279.687 95	
7. Zysk na kursie papierów wart. własnych	879.404 84	
8. Dochód z nieruchomości	1.319.257 23	
9. Różne	152.390 94	
	11.872.568 78	

Prezes Pocztovej Kasy Oszczędności: (—) Schmidt.

Dyrektor Centralnej Księgowości: (—) W. Góra.

Komisja Rewizyjna:

Przewodniczący: (—) St. Lipiński, Członkowie: (—) Dobiński, (—) Jan Fiat, (—) Dr. Józef Kulkowski, (—) Michał Schneider.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marian Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajewskiego 5 (tel. 1310).